Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

TP 018/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TP 020/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
RATIFICAÇÕES E EXTRATOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022 - PA Nº 1373/2022

Sessão - dia 30 de novembro de 2022, às 09h00min. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia com fornecimento de mão de obra e material
para construção do Centro de Convivência Cultural da Escola Municipal
de Tijuaçu, no distrito de Tijuaçu, município de Senhor do Bonfim.
Local do Edital: www.senhordobonfim.ba.gov.br (Link Licitações) e
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Informações com a
Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 12:00, pelo e-mail
copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. Alfredo Reis
Mulungú – Presidente da COPEL. Publique-se.

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 3

TP 018/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022 - PA Nº 1377/2022

Sessão - dia 01 de dezembro de 2022, às 09h00min. Objeto: Contratação
de empresa para reforma de diversas quadras escolares e não escolares
municipais, no Município de Senhor do Bonfim - BA, com fornecimento
de material e de mão de obra, conforme planilha orçamentária.
Local do Edital: www.senhordobonfim.ba.gov.br (Link Licitações) e
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Informações com a
Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 12:00, pelo e-mail
copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. Alfredo Reis
Mulungú – Presidente da COPEL. Publique-se.

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 4

TP 020/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1163/2022

ADJUDICAÇÃO

Edição 3.194| Ano 10
17 de outubro de 2022
Página 3

ONDE SE LÊ: R$ 12.389,80 (doze mil trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)

LEIA-SE: R$ 12.280,40 (doze mil duzentos e oitenta reais e quarenta centavos)

Demais textos permanecem inalterados.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1163/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edição 3.194| Ano 10
17 de outubro de 2022
Página 4

ONDE SE LÊ: R$ 12.389,80 (doze mil trezentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)

LEIA-SE: R$ 12.280,40 (doze mil duzentos e oitenta reais e quarenta centavos)

Demais textos permanecem inalterados.

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 5

ERRATA

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

Praça Juracy Magalhães, 126, Centro

Senhor do Bonfim – BA – CEP: 48.970-000

CNPJ: 13.988.308/0001-39

www.senhordobonfim.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2022

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO /REGISTRO DE PREÇOS Nº. 104/2022

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Empresa: IRMÃOS PELEGRINE CONST. IND. E COMERCIO DE PREMOLDADOS
LTDA
CNPJ nº: 13.521.372/0001-05

OBJETO – Contratação de empresa para eventual fornecimento parcelado de brita,

pedra e material derivado de pedra para atender as diversas secretarias do

Município de Senhor do Bonfim - BA.

Valor Global Estimado: R$ 214.190,00 (duzentos e quatorze mil, cento e noventa

reais)

Prazo de 12 (doze) meses.

Senhor do Bonfim- BA, 31 de outubro de 2022.

Laércio Muniz de Azevedo Júnior

Prefeito Municipal

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 6

EXTRATODE ATA

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 1349/22,
DISPENSA Nº 0937/2022 que tem por objeto: Prestação de serviços na função de
Professor, Nível Superior (20h semanais),  para atuar no Ensino Fundamental na
Escola  Municipal  Nossa  Senhora  de  Fátima,  com  o  contratado  MARIA CELIA
SARMENTO PEIXE DA SILVA.,  inscrito  no  CPF nº.  618.920.765-00  no  período
entre data início 21/10/2022 até data término 31/12/2022, no valor global de R$
3.616,60 (três mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta centavos), de acordo
com o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a fim
de que produza os seus jurídicos e legais  efeitos.  Publique-se na forma da lei.
SENHOR  DO  BONFIM-BAHIA,  21  de  outubro  de  2022.  LAÉRCIO  MUNIZ  DE
AZEVEDO JUNIOR - Prefeito Municipal.

RESUMO DO CONTRATO Nº 1195/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0937/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1349/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000  neste  ato  representado  por  seu  Secretário,  LOURINALVA CORREIA
COELHO.
Contratado(a): MARIA  CELIA  SARMENTO  PEIXE  DA  SILVA.,  inscrito  no
CNPJ/CPF  nº.  618.920.765-00
Objeto: Prestação  de  serviços  na  função  de  Professor,  Nível  Superior  (20h
semanais), para atuar no Ensino Fundamental na Escola Municipal Nossa Senhora
de  Fátima.
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor global estimado do Contrato: R$ 3.616,60 ( três mil, seiscentos e dezesseis
reais  e  sessenta  centavos)
Vigência: 21  de  outubro  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 21 de outubro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESUMO DO CONTRATO Nº 1195/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0937/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1349/22

ORGÃO – 08
UNIDADE – 0802
PROJETO ATIVIDADE – 2.026 / 2.027 / 2.028
ELEMENTO DE DESPESA - 3.1.9.0.04.00
FONTE – 15401070 / 15411070

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 7

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

RESUMO DO CONTRATO Nº 1197/2022
DISPENSA Nº LICITAÇÃO DI0938/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1379/22

Contratante: O MUNICÍPIO DE SENHOR DO BONFIM, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o no 13.988.308/0001-39, com sede na
RUA JURACY MAGALHÃES Nº 126 CENTRO, SENHOR DO BONFIM - BA, CEP:
48970-000 neste ato representado por seu Secretário, DARLENE PINTO MACEDO.
Contratado(a): JAILSON  MENDES  DE  SANTANA,  inscrito  no  CNPJ/CPF  nº.
09.210.245/0001-18
Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EFETUAR  REPAROS  E
MANUTENÇÕES  EM  SERVIÇOS  NO  QUE  SE  REFRENA  PARTE  DE
PROGRAMAÇÃO  NOS  SEMÁFOROS  E  NAS  PARTE  DE  RÁDIOS
Fundamentação Legal: art.  24, inciso II,  e o parágrafo único, do art.  26 da Lei
Federal  8.666/93.
Valor  global  estimado  do  Contrato: R$  5.100,00  (cinco  mil  e  cem  reais)
Vigência: 03  de  outubro  de  2022  até  31  de  dezembro  de  2022
Data da Assinatura: 03 de outubro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA
RESUMO DO CONTRATO Nº 1197/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1379/2022
DISPENSA Nº DI0938/2022

Org/U

ni

5/50
2

Proj/Ati

v

1.110 -
REESTRUTURAÇÃ
O DO TRÂNSITO
MUNICIPAL

Element

o de
despesa

3.3.9.0.39.0
0 - Outros
Serviços
Terceiros -
Pessoa
Jurídica

Font

e

1752 -
Recursos
Vinculado
s ao
Trânsito

Org/U

ni

5/50
1

Proj/Ati

v

2.003 -
MANUTENÇÃO
DOS SERVIÇOS
TÉCNICOS E
APOIO
ADMINISTRATIVO

Element
o de

despesa

3.3.9.0.39.0
0 - Outros
Serviços
Terceiros -
Pessoa
Jurídica

Font

e

15000000
-
Recursos
não
vinculado
s de
Impostos

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 8

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

Portaria n 047/2022.
De 10 de novembro de 2022.

"Dispõe sobre vacância do cargo de

servidor lotado na Secretaria de Educação
do município, na forma que indica".

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBALaércio Muniz de
Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o Sr. Marcos Antonio Ribeiro, servidor municipal, titular do cargo efetivo de
Professor, solicitou o seu desligamento da Secretaria Municipal de Educação por motivo de
aposentadoria a partir 03/11/2022;

CONSIDERANDO que o servidor se encontra aposentado;

CONSIDERANDO que o artigo 40, inciso IV da Lei Municipal 905/2003 estabelece que a
aposentadoria é causa de vacância do cargo público;

CONSIDERANDO que foi emitido PARECER JURÍDICO no Processo Administrativo PA/PROJUR n2  0288/2022 opinando pela concessão da aposentadoria, em razão da verificação dos requisitos
legais autorizadores,

RESOLVE:

Art. 12  DESLIGAR o servidor MARCOS ANTONIO RIBEIRO, titular do cargo efetivo de PROFESSOR,
matrícula 421, em razão da concessão de aposentadoria e DECLARAR a vacância de seu cargo, nos
termos da legislação municipal.

Art r - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
03/11/2022, revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim - Bahia, 10 de novembro de 2022.

fatiais Atuabz affaxseds. Perimi

Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim - BA.

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 9

PORTARIA

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto n°254/2022.

de 11 de novembro de 2022.

"Convoca a I Conferência Municipal

de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial de Senhor do

Bonfim e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BALDA, Laércio Muniz de

Azevedo Júnior, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do município;

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada a I Conferência Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial de Senhor do Bonfim, a realizar-se no dia 30 de novembro de 2022 das 8h às 17horas,

no Centro de Artes da UNEB (Colégio Estadual), Praça Nova do Congresso - Centro.;

Art22  O tema central da Conferência que orientará as discussões, na etapa municipal e demais

etapas que a procedem, será "Enfrentamento ao racismo e às outras formas correlatas de

discriminação étnico-raciais e de intolerância religiosa: política de Estado e responsabilidade

de todos nós".

Parágrafo único: Possui como Eixo principal I - enfrentamento ao racismo e às outras formas

correlatas de discriminação étnico-racial, étnico-cultural;, subdividido em 04 (quatro) eixos

temáticos, conforme abaixo:

I - enfrentamento ao racismo e às outras formas correlatas de discriminação étnico-
racial, étnico-cultural;

II - enfrentamento a todo tipo de violência praticada por meio das invasões de
territórios:

• 	111- enfrentamento à intolerância religiosa:

IV- Apreciação e votação do Plano Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial.

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 10

DECRETO

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

ArL32 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA A I Conferência Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial de Senhor do

Bonfim será presidida pela Coordenação de Políticas de Promoção da Igualdade Racial.

ArL42  A I Conferência Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial de Senhor do

Bonfim servirá como etapa preparatória para a 9 CONAPIR- Conferência Nacional de

Promoção da Igualdade Racial.

ArL 52  O Regimento Interno da I Conferência Municipal de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial de Senhor do Bonfim bem como as demais normas de organização e

funcionamento serão aprovados pelo COMPPIR - Conselho Municipal de Políticas de

Promoção da Igualdade Racial e editados por meio de portaria da Secretaria Municipal de

Cultura.

ArL62  As despesas com a execução deste decreto correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art 72  Será nomeada por meio de Portaria específica a comissão organizadora que será

composta por representações indicadas pelos seguintes órgãos:

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura - SECULT;

1 (um) representante da Coordenação de Políticas de Promoção da Igualdade Racial -

COPPIR 1 (um) representante do Conselho Municipal de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial - COMPPIR;

1 (um) representante da Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC ;

1 (um) representante da Laboratório de História e Cultura Afro Brasileira Lahafro /

UNEB Campus VII;

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS;

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

Art.82  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim - Bahia, 11 de novembro de 2022.
/ .

attes  ,041:7/4/_.?  /1± 190n,c-9)  -

Latida 	de Ctzeueda

Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim - BA

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO

Decreto n° 256/2022.
De lide novembro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de candidato
aprovado no concurso Público 01/2016
para cargo do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim".

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA SABIA, zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBALaércio Muniz de Azevedo
Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso V, do artigo 65, da Lei Orgânica
do Município e,

Considerando a relação dos aprovados no concurso Público n° 01/2016 e a homologação do resultado final
do Concurso Público de provas e títulos para provimentos dos cargos efetivos, através da Portaria
067/2017 de 01/12/2017;

DECRETA:

Art. 1°  - Fica nomeado para o cargo de ENFERMEIRA, o candidato abaixo relacionado:

RALESSANDRA MOREIRA DA SILVA
CPF: 051.711.094-60.

Art. 2°  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 11 de novembro de 2022.

Ca.@

faéxcia 	de amua& júniat
Prefeito Municipal de Sr. do Bonfim - Ba

Praça Nova do Congresso, N2 01, Central Shopping- r Andar
Senhor do Bonfim - BA - CEP: 48.970-000

CNP]: 13.988.308/0001-39
vavwsenhordobonfim.bagov.br

.k ol2itlibrÇA7

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto n°257/2022.
De 11 de novembro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de candidato
aprovado no concurso Público 01/2016
para cargo do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim".

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM, ESTADO DA BAHIA, zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Laércio Muniz de Azevedo

Júnior, no uso de suas atribuições legais, especialmente amparado no inciso V, do artigo 65, da Lei Orgânica
do Município e,

Considerando a relação dos aprovados no concurso Público riP 01/2016 e a homologação do resultado final
do Concurso Público de provas e títulos para provimentos dos cargos efetivos, através da Portaria
067/2017 de 01/12/2017;

DECRETA:

Art. 1°  - Fica nomeado para o cargo de ENFERMEIRA, o candidato abaixo relacionado:

JAYANNE MATOS MARTINS

CPF: 992.727.095-04

An. 22 -
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, 11 de novembro de 2022.

Edição 3.242 | Ano 10
11 de novembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: LRXCEURI-KAIWNOBQ-0R5XURAS-T9SYO1KC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	LICITAÇÃO
	TP 018/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	TP 020/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	ERRATA
	EXTRATO DE ATA

	AVISO
	RATIFICAÇÕES E EXTRATOS

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

	PORTARIA
	PORTARIA

	DECRETO
	DECRETO

		2022-11-11T18:02:23-0300